1

管理學院  應用經濟學系

113學年度第 1次系課程會議 會議記錄

時     間：113年 10月 08日（週二）中午 12:00

地     點：德香樓 221室

主     席：周國偉主任

出席人員：林啟智老師、戴孟宜老師、李杰憲老師、林晏如老師、陳麗雪老師、陳疆平老師

請     假：賴宗福老師、李喬銘老師

記     錄：郭純伶

壹、 主席致詞

一、 略

貳、 各項系級會議決議暨執行情形報告：

提案 會議決議 執行情形

112-2

系課程會議

案由：針對第三週期實地訪評構面二項次 3及 8建議，關於

「國際商務學程」課程專業性及金融領域之數位轉型

趨勢，適度調整課程，提請討論。

決議：商管英文由必修課改為選修課，智慧商務科技導論改

為必修課。

已提送校課程會議。

112-2

系課程會議

案由：本系 113學年學士班、碩士班、碩專班課程架構，提

請討論。

決議：學士班調整如下表，碩士班及碩士在職專班則無調整。

已提送校課程會議。

2

參、 討論提案：

【提案一】

案由：112-113級碩士班、碩士在職專班課程架構調整案，提請討論。

說明：考量實際開課及學生修課情況，避免影響學生受教與課程權益，調整 112、113級課程架

構。

決議:112-113碩士、碩專班課程修課年級及學期。(調整如下)

課程架構適用學年度： 112 碩士班課程架構

畢 業 學 分 數 異 動

專業必修：      學分修正為      學分。       專業選修：      學分修正為      學分。

專業必選：      學分修正為      學分。       其他：學分數無異動。

異

動

課

程

課 號 課 程 名 稱 演講 學分 必/選 開設
年級 學期 異動說明（例如必選修、學

分數異動、刪除..）

AE501 個體經濟理論 3 3 必 一 上 異動開課學期

AE503 總體經濟理論 3 3 必 一 下 異動開課學期

AE616 計量經濟學 3 3 必 一 上 異動開課學期

AE617 研究方法與專題討論 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE512 國際貿易理論與政策 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE513 產業經濟學 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE516 國際金融  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE518 休閒管理  3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE520 產業競爭策略  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE531 經濟預測  3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE521 總體經濟分析專題 3 3 選 二 上 異動開課年級及學期

AE574 國際金融專題 3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE526 賽局分析專題  3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE527 休閒管理與經濟分析專題  3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE528 經濟預測專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE610 不動產經濟專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE614 績效評估 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE615 教育經濟學 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE651 效率與生產力分析專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE529 進階財務管理 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE532 金融機構與市場  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE533 財富管理與規劃  3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE534 資產評價與風險評估  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE535 實證財經專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE538 財務風險專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE541 衍生性金融商品專題 3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

3

AE543 金融投資專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE530 投資理論與實務 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE605 財務會計分析 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE650 公司治理 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

課程架構適用學年度： 113 碩士班課程架構

畢 業 學 分 數 異 動

專業必修：      學分修正為      學分。       專業選修：      學分修正為      學分。

專業必選：      學分修正為      學分。       其他：學分數無異動。

異

動

課

程

課 號 課 程 名 稱 演講 學分 必/選 開設
年級 學期 異動說明（例如必選修、學

分數異動、刪除..）

AE501 個體經濟理論 3 3 必 一 下 異動開課學期

AE503 總體經濟理論 3 3 必 一 上 異動開課學期

AE616 計量經濟學 3 3 必 一 上 異動開課學期

AE617 研究方法與專題討論 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE512 國際貿易理論與政策 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE513 產業經濟學 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE516 國際金融  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE518 休閒管理  3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE520 產業競爭策略  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE531 經濟預測  3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE521 總體經濟分析專題 3 3 選 二 上 異動開課年級及學期

AE574 國際金融專題 3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE526 賽局分析專題  3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE527 休閒管理與經濟分析專題  3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE528 經濟預測專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE610 不動產經濟專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE614 績效評估 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE615 教育經濟學 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE651 效率與生產力分析專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE529 進階財務管理 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE532 金融機構與市場  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE533 財富管理與規劃  3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE534 資產評價與風險評估  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE535 實證財經專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE538 財務風險專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE541 衍生性金融商品專題 3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE543 金融投資專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE530 投資理論與實務 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE605 財務會計分析 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE650 公司治理 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

4

課程架構適用學年度： 112 碩士在職專班課程架構

畢 業 學 分 數 異 動 專業必修：      學分修正為      學分。       專業選修：      學分修正為      學分。

專業必選：      學分修正為      學分。       其他：學分數無異動。

異

動

課

程

課 號 課 程 名 稱 演講 學分 必/選 開設年級 學期 異動說明（例如必選修、學分數異
動、刪除..）

AE501 個體經濟理論             3 3 必 一 上 異動開課學期

AE503 總體經濟理論             3 3 必 一 下 異動開課學期

AE618 計量經濟學               3 3 必 一 上 異動開課學期

AE619 研究方法與專題討論                 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE512 國際貿易理論與政策 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE513 產業經濟學 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE516 國際金融 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE515 休閒管理 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE520 產業競爭策略  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE531 經濟預測  3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE521 總體經濟分析專題 3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE525 台灣經濟發展專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE574 國際金融專題 3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE526 賽局分析專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE527 休閒管理與經濟分析專題 3 3 選 二 上 異動開課年級及學期

AE528 經濟預測專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE610 不動產經濟專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE614 績效評估 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE615 教育經濟學 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE652 效率與生產力分析專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE654 管理經濟分析專題 3 3 選 二 上 異動開課年級及學期

AE593 財務管理 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE594 金融市場 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE596 衍生性金融商品 3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE534 資產評價與風險評估  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE535 實證財經專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE538 財務風險專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE552 衍生性金融商品專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE543 金融投資專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE595 投資學 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE608 投資理論與實務 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE609 財務會計分析 3 3 選   刪除課程

AE653 公司治理 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

5

課程架構適用學年度： 113 碩士在職專班課程架構

畢 業 學 分 數 異 動 專業必修：      學分修正為      學分。       專業選修：      學分修正為      學分。

專業必選：      學分修正為      學分。       其他：學分數無異動。

異

動

課

程

課 號 課 程 名 稱 演講 學分 必/選 開設年級 學期 異動說明（例如必選修、學分數異
動、刪除..）

AE501 個體經濟理論             3 3 必 一 上 異動開課學期

AE503 總體經濟理論             3 3 必 一 下 異動開課學期

AE618 計量經濟學               3 3 必 一 上 異動開課學期

AE619 研究方法與專題討論                 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE512 國際貿易理論與政策 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE513 產業經濟學 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE516 國際金融 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE515 休閒管理 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE520 產業競爭策略  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE531 經濟預測  3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE521 總體經濟分析專題 3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE525 台灣經濟發展專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE574 國際金融專題 3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE526 賽局分析專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE527 休閒管理與經濟分析專題 3 3 選 二 上 異動開課年級及學期

AE528 經濟預測專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE610 不動產經濟專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE614 績效評估 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE615 教育經濟學 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE652 效率與生產力分析專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE654 管理經濟分析專題 3 3 選 二 上 異動開課年級及學期

AE593 財務管理 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE594 金融市場 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE596 衍生性金融商品 3 3 選 二 下 異動開課年級及學期

AE534 資產評價與風險評估  3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE535 實證財經專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE538 財務風險專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE552 衍生性金融商品專題 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

AE543 金融投資專題 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE595 投資學 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE608 投資理論與實務 3 3 選 一 上 異動開課年級及學期

AE609 財務會計分析 3 3 選   刪除課程

AE653 公司治理 3 3 選 一 下 異動開課年級及學期

6

【提案二】

案由：110-113級學士班課程架構調整案，提請討論。

說明：考量實際開課及學生修課情況，避免影響學生受教與課程權益，適度調整 110-113級課

程架構（如附件）。

決議:調整如下

應用經濟學系 110課程架構修正前後對照表

修正後 修正前

學
程
名
稱

課號 科目名稱
修

別

學分

數

開課

年級
異動說明

學
程
名
稱

課號 科目名稱 修別
學分

數

開課

年級

經
濟
學
領
域
核
心
學
程

AE103 微積分 必 3 一

經
濟
學
領
域
核
心
學
程

AE103 微積分 必 3 一

AE201 統計學一 必 3 二  AE201 統計學一 必 3 二

AE203 個體經濟學一 必 3 二  AE203 個體經濟學一 必 3 二

AE205 總體經濟學一 必 3 二  AE205 總體經濟學一 必 3 二

AE202 統計學二 必 3 二  AE202 統計學二 必 3 二

AE204 個體經濟學二 必 3 二  AE204 個體經濟學二 必 3 二

AE207 總體經濟學二 必 3 二  AE207 總體經濟學二 必 3 二

AE104 微積分二 必 3 一  AE104 微積分二 必 3 一

AE111 會計學 必 3 一 開課學期改上 AE111 會計學 必 3 一

AE411 經濟學 必 3 一  AE411 經濟學 必 3 一

AE412 經濟學二 必 3 一  AE412 經濟學二 必 3 一

AE361 貨幣銀行學 選 3 二 開課學期改上 AE361 貨幣銀行學 選 3 二

AE406 產業經濟學 選 3 一
年級改一
開課學期改下

AE406 產業經濟學 選 3 二

AE222 財政學 選 3 一
年級改一
開課學期改下

AE222 財政學 選 3 二

AE322 賽局理論 選 3 二 開課學期改下 AE322 賽局理論 選 3 二

AE329 健康與休閒管理 選 3 四
年級改四
開課學期改上

AE329 健康與休閒管理 選 3 二

AE354 商用軟體應用 選 3 二 開課學期改上 AE354 商用軟體應用 選 3 二

財

金

實

務

學

程

AE219 投資學 必 3 二

財

金

實

務

學

程

AE219 投資學 必 3 二

AE220 財務報表分析 必 3 二 開課學期改上 AE220 財務報表分析 必 3 二

AE211 財務管理 必 3 二  AE211 財務管理 必 3 二

AE407 財經證照一 必 3 三  AE407 財經證照一 必 3 三

AE343 財經證照二 選 3 二 年級改二 AE343 財經證照二 選 3 三

AE226 保險學 選 3 三 刪除 AE226 保險學 選 3 三

AE330 個人理財規劃 選 3 三 開課學期改上 AE330 個人理財規劃 選 3 三

AE332 共同基金 選 3 三 刪除 AE332 共同基金 選 3 三

AE334 衍生性金融商品 選 3 三
年級改三
開課學期改下

AE334 衍生性金融商品 選 3 二

7

AE344 職場實務專題 選 3 三
年級改三
開課學期改上

AE344 職場實務專題 選 3 四

AE350 企業實習 A 選 3 四  AE350 企業實習 A 選 3 四

AE410 企業實習 B 選 3 四  AE410 企業實習 B 選 3 四

AE413 投資管理 選 3 三 刪除 AE413 投資管理 選 3 三

AE414 企業資產評價
選

3
二 年級改二

開課學期改下
AE414 企業資產評價

選
3

三

國

際

商

務

學

程

AE408 國際金融 必 3 三

國

際

商

務

學

程

AE408 國際金融 必 3 三

AE101
國際貿易理論與

政策
必 3 二  AE101

國際貿易理論與

政策
必 3 二

AE403 商管英文 必 3 二

AE403 商管英文 必 3 二 AE418 國際貿易實務 必 3 三

AE214
國際貿易實務

(一)
必 3 三 刪除

AE214
國際貿易實務

(一)
必 3

三

AE409
國際貿易實務

(二)
選 3 三 刪除 AE409

國際貿易實務

(二)
選 3 三

AE311 全球經濟分析 選 3 二
年級改二
開課學期改下

AE311 全球經濟分析 選 3 三

AE316
外匯交易與資金

管理
選 3 三 開課學期改下 AE316

外匯交易與資金

管理
選 3 三

AE331
金融市場與機構

管理
選 3 三 開課學期改上 AE331

金融市場與機構

管理
選 3 三

AE415 行銷企劃實務 選 3 二
年級改二
開課學期改上

AE415 行銷企劃實務 選 3 三

AE416 國際財務管理 選 3 三 開課學期改上 AE416 國際財務管理 選 3 三

AE410 企業實習 B 選 3 四  AE410 企業實習 B 選 3 四

AE224 國際商務 選 3 三

AE224 國際商務 選 3 三

AE225 國際管理 選 3 三 AE225 國際管理 選 3 三

AE336 國際行銷 選 3 三 AE336 國際行銷 選 3 三

AE401 國際企業 選 3 四 AE401 國際企業 選 3 四

AE402 亞洲市場研究 選 3 四 AE402 亞洲市場研究 選 3 四

應用經濟學系 111 課程架構修正前後對照表

修正後 修正前

學
程
名
稱

課號 科目名稱
修

別

學分

數

開課

年級
異動說明

學
程
名
稱

課號 科目名稱 修別
學分

數

開課

年級

經
濟
學
領
域
核
心
學
程

AE103 微積分 必 3 一

經
濟
學
領
域
核
心
學
程

AE103 微積分 必 3 一

AE201 統計學一 必 3 二  AE201 統計學一 必 3 二

AE203 個體經濟學一 必 3 二  AE203 個體經濟學一 必 3 二

AE205 總體經濟學一 必 3 二  AE205 總體經濟學一 必 3 二

AE202 統計學二 必 3 二  AE202 統計學二 必 3 二

AE204 個體經濟學二 必 3 二  AE204 個體經濟學二 必 3 二

AE207 總體經濟學二 必 3 二  AE207 總體經濟學二 必 3 二

AE104 微積分二 必 3 一  AE104 微積分二 必 3 一

8

AE111 會計學 必 3 一 開課學期改上 AE111 會計學 必 3 一

AE411 經濟學 必 3 一  AE411 經濟學 必 3 一

AE412 經濟學二 必 3 一  AE412 經濟學二 必 3 一

AE361 貨幣銀行學 選 3 一
年級改一
開課學期改下

AE361 貨幣銀行學 選 3 二

AE406 產業經濟學 選 3 二 開課學期改下 AE406 產業經濟學 選 3 二

AE222 財政學 選 3 二 開課學期改上 AE222 財政學 選 3 二

AE322 賽局理論 選 3 二 開課學期改下 AE322 賽局理論 選 3 二

AE329 健康與休閒管理 選 3 三
年級改三
開課學期改下

AE329 健康與休閒管理 選 3 二

AE354 商用軟體應用 選 3 二 開課學期改下 AE354 商用軟體應用 選 3 二

財

金

實

務

學

程

AE219 投資學 必 3 二

財

金

實

務

學

程

AE219 投資學 必 3 二

AE417 財務報表分析 必 3 二
更換課號
開課學期改上

AE220 財務報表分析 必 3 二

AE211 財務管理 必 3 二  AE211 財務管理 必 3 二

AE407 財經證照一 必 3 三  AE407 財經證照一 必 3 三

AE343 財經證照二 選 3 二
年級改二
開課學期改上

AE343 財經證照二 選 3 三

AE226 保險學 選 3 三 刪除 AE226 保險學 選 3 三

AE330 個人理財規劃 選 3 二
年級改二
開課學期改下

AE330 個人理財規劃 選 3 三

AE332 共同基金 選 3 三 刪除 AE332 共同基金 選 3 三

AE334 衍生性金融商品 選 3 三
年級改三
開課學期改上

AE334 衍生性金融商品 選 3 二

AE344 職場實務專題 選 3 三
年級改三
開課學期改上

AE344 職場實務專題 選 3 四

AE350 企業實習 A 選 3 四  AE350 企業實習 A 選 3 四

AE410 企業實習 B 選 3 四  AE410 企業實習 B 選 3 四

AE413 投資管理 選 3 三 刪除 AE413 投資管理 選 3 三

AE414 企業資產評價 選 3 三 開課學期改上 AE414 企業資產評價 選 3 三

國

際

商

務

學

程

AE408 國際金融 必 3 三 開課學期改上

國

際

商

務

學

程

AE408 國際金融 必 3 三

AE101
國際貿易理論與

政策
必 3 二  AE101

國際貿易理論與

政策
必 3 二

AE403 商管英文 必 3 三
年級改三
開課學期改下

AE403

AE214

商管英文

國際貿易實務

(一)

必

必
3

3

二

三
AE418 國際貿易實務 必 3 三 新增

AE214
國際貿易實務

(一)
必 3 三 刪除

AE409
國際貿易實務

(二)
選 3 三 刪除 AE409

國際貿易實務

(二)
選 3 三

AE311 全球經濟分析 選 3 二
年級改二
開課學期改上

AE311 全球經濟分析 選 3 三

AE316
外匯交易與資金

管理
選 3 二

年級改二
開課學期改下

AE316
外匯交易與資金

管理
選 3 三

AE331
金融市場與機構

管理
選 3 二

年級改二
開課學期改下

AE331
金融市場與機構

管理
選 3 三

AE415 行銷企劃實務 選 3 二
年級改二
開課學期改上

AE415 行銷企劃實務 選 3 三

AE416 國際財務管理 選 3 二
年級改二
開課學期改下

AE416 國際財務管理 選 3 三

9

AE410 企業實習 B 選 3 四  AE410 企業實習 B 選 3 四

AE224 國際商務 選 3 三

AE224 國際商務 選 3 三

AE225 國際管理 選 3 三 AE225 國際管理 選 3 三

AE336 國際行銷 選 3 三 AE336 國際行銷 選 3 三

AE401 國際企業 選 3 四 AE401 國際企業 選 3 四

AE402 亞洲市場研究 選 3 四 AE402 亞洲市場研究 選 3 四

應用經濟學系 112 課程架構修正前後對照表

修正後 修正前

學
程
名
稱

課號 科目名稱
修

別

學分

數

開課

年級
異動說明

學
程
名
稱

課號 科目名稱 修別
學分

數

開課

年級

經
濟
學
領
域
核
心
學
程

AE103 微積分 必 3 一

經
濟
學
領
域
核
心
學
程

AE103 微積分 必 3 一

AE201 統計學一 必 3 二  AE201 統計學一 必 3 二

AE203 個體經濟學一 必 3 二  AE203 個體經濟學一 必 3 二

AE205 總體經濟學一 必 3 二  AE205 總體經濟學一 必 3 二

AE202 統計學二 必 3 二  AE202 統計學二 必 3 二

AE204 個體經濟學二 必 3 二  AE204 個體經濟學二 必 3 二

AE207 總體經濟學二 必 3 二  AE207 總體經濟學二 必 3 二

AE104 微積分二 必 3 一  AE104 微積分二 必 3 一

AE111 會計學 必 3 一 開課學期改上 AE111 會計學 必 3 一

AE411 經濟學 必 3 一  AE411 經濟學 必 3 一

AE412 經濟學二 必 3 一  AE412 經濟學二 必 3 一

AE361 貨幣銀行學 選 3 二 開課學期改上 AE361 貨幣銀行學 選 3 二

AE406 產業經濟學 選 3 二 開課學期改上 AE406 產業經濟學 選 3 二

AE222 財政學 選 3 一
年級改一
開課學期改下

AE222 財政學 選 3 二

AE322 賽局理論 選 3 二 開課學期改上 AE322 賽局理論 選 3 二

AE329 健康與休閒管理 選 3 二 刪除 AE329 健康與休閒管理 選 3 二

AE354 商用軟體應用 選 3 二 開課學期改上 AE354 商用軟體應用 選 3 二

AE420
循環經濟與永續

金融
選 3 一

年級改一
開課學期改下

 AE420
循環經濟與永續

金融
選 3 三

財

金

實

務

學

程

AE219 投資學 必 3 二

財

金

實

務

學

程

AE219 投資學 必 3 二

AE417 財務報表分析 必 3 三 開課學期改下 AE220 財務報表分析 必 3 三

AE211 財務管理 必 3 二  AE211 財務管理 必 3 二

AE407 財經證照一 必 3 三  AE407 財經證照一 必 3 三

AE343 財經證照二 選 3 二
年級改二
開課學期改下

AE343 財經證照二 選 3 三

AE226 保險學 選 3 三 刪除 AE226 保險學 選 3 三

AE330 個人理財規劃 選 3 二
年級改二
開課學期改下

AE330 個人理財規劃 選 3 三

AE332 共同基金 選 3 三 刪除 AE332 共同基金 選 3 三

10

AE334 衍生性金融商品 選 3 三
年級改三
開課學期改下

AE334 衍生性金融商品 選 3 二

AE344 職場實務專題 選 3 三
年級改三
開課學期改上

AE344 職場實務專題 選 3 四

AE350 企業實習 A 選 3 四  AE350 企業實習 A 選 3 四

AE410 企業實習 B 選 3 四  AE410 企業實習 B 選 3 四

AE413 投資管理 選 3 三 刪除 AE413 投資管理 選 3 三

AE414 企業資產評價
選

3
二 年級改二

開課學期改下
AE414 企業資產評價

選
3

三

國

際

商

務

學

程

AE408 國際金融 必 3 三 開課學期改下

國

際

商

務

學

程

AE408 國際金融 必 3 三

AE101
國際貿易理論與

政策
必 3 二  AE101

國際貿易理論與

政策
必 3 二

AE403 商管英文 必 3 三
年級改三
開課學期改下

AE403

AE214

商管英文

國際貿易實務

(一)

必

必
3

3

二

三
AE418 國際貿易實務 必 3 三

年級改二

開課學期改下

AE214
國際貿易實務

(一)
必 3 三 刪除

AE409
國際貿易實務

(二)
選 3 三 刪除 AE409

國際貿易實務

(二)
選 3 三

AE311 全球經濟分析 選 3 三 開課學期改上 AE311 全球經濟分析 選 3 三

AE316
外匯交易與資金

管理
選 3 三 刪除 AE316

外匯交易與資金

管理
選 3 三

AE331
金融市場與機構

管理
選 3 二

年級改二
開課學期改上

AE331
金融市場與機構

管理
選 3 三

AE415 行銷企劃實務 選 3 二
年級改二
開課學期改下

AE415 行銷企劃實務 選 3 三

AE416 國際財務管理 選 3 三 開課學期改上 AE416 國際財務管理 選 3 三

AE410 企業實習 B 選 3 四  AE410 企業實習 B 選 3 四

AE224 國際商務 選 3 三

AE224 國際商務 選 3 三

AE225 國際管理 選 3 三 AE225 國際管理 選 3 三

AE336 國際行銷 選 3 三 AE336 國際行銷 選 3 三

AE401 國際企業 選 3 四 AE401 國際企業 選 3 四

AE402 亞洲市場研究 選 3 四 AE402 亞洲市場研究 選 3 四

11

應用經濟學系 113 課程架構修正前後對照表

修正後 修正前

學
程
名
稱

課號 科目名稱
修

別

學

分

數

開課

年級
異動說明

學
程
名
稱

課號 科目名稱 修別 學分數
開課

年級

經
濟
學
領
域
核
心
學
程

AE103 微積分 必 3 一

經
濟
學
領
域
核
心
學
程

AE103 微積分 必 3 一

AE201 統計學一 必 3 二  AE201 統計學一 必 3 二

AE203 個體經濟學一 必 3 二  AE203 個體經濟學一 必 3 二

AE205 總體經濟學一 必 3 二  AE205 總體經濟學一 必 3 二

AE202 統計學二 必 3 二  AE202 統計學二 必 3 二

AE204 個體經濟學二 必 3 二  AE204 個體經濟學二 必 3 二

AE207 總體經濟學二 必 3 二  AE207 總體經濟學二 必 3 二

AE104 微積分二 必 3 一  AE104 微積分二 必 3 一

AE111 會計學 必 3 一 開課學期改下 AE111 會計學 必 3 一

AE411 經濟學 必 3 一  AE411 經濟學 必 3 一

AE412 經濟學二 必 3 一  AE412 經濟學二 必 3 一

AE361 貨幣銀行學 選 3 一
年級改一
開課學期改下

AE361 貨幣銀行學 選 3 二

AE406 產業經濟學 選 3 二 刪除 AE406 產業經濟學 選 3 二

AE222 財政學 選 3 二 刪除 AE222 財政學 選 3 二

AE322 賽局理論 選 3 二 刪除 AE322 賽局理論 選 3 二

AE329 健康與休閒管理 選 3 二 刪除 AE329 健康與休閒管理 選 3 二

AE354 商用軟體應用 選 3 三
年級改三
開課學期改上

AE354 商用軟體應用 選 3 二

AE420 循環經濟與永續金融 選 3 一
年級改一
開課學期改上 AE420 循環經濟與永續金融 選 3 三

財

金

實

務

學

程

AE219 投資學 必 3 二

財

金

實

務

學

程

AE219 投資學 必 3 二

AE417 財務報表分析 必 3 三 開課學期改下 AE417 財務報表分析 必 3 三

AE211 財務管理 必 3 二  AE211 財務管理 必 3 二

AE407 財經證照一 必 3 三  AE407 財經證照一 必 3 三

AE343 財經證照二 選 3 三 開課學期改上 AE343 財經證照二 選 3 三

AE226 保險學 選 3 三 刪除 AE226 保險學 選 3 三

AE330 個人理財規劃 選 3 三 開課學期改上 AE330 個人理財規劃 選 3 三

AE332 共同基金 選 3 三 刪除 AE332 共同基金 選 3 三

AE344 職場實務專題 選 3 三
年級改三
開課學期改上

AE344 職場實務專題 選 3 四

AE350 企業實習 A 選 3 四  AE350 企業實習 A 選 3 四

AE410 企業實習 B 選 3 四  AE410 企業實習 B 選 3 四

AE413 投資管理 選 3 三 刪除 AE413 投資管理 選 3 三

AE334 衍生性金融商品 選 3 三
年級改三

開課學期改上
AE334 衍生性金融商品 選 3 二

AE414 企業資產評價 選 3 三 開課學期改下 AE414 企業資產評價 選 3 三

國

際

AE408 國際金融 必 3 三 開課學期改下 國

際

AE408 國際金融 必 3 三

AE101 國際貿易理論與政策 必 3 三
年級改三
開課學期改上

AE101 國際貿易理論與政策 必 3 二

12

商

務

學

程

商

務

學

程

AE421 智慧商務科技導論 必 3 二
開課年級改二

開課學期改下

AE421 智慧商務科技導論 必 3 三

AE418 國際貿易實務 必 3 二
開課年級改二

開課學期改下
AE418 國際貿易實務 必 3 三

AE311 全球經濟分析 選 3 三 開課學期改下 AE311 全球經濟分析 選 3 三

AE316 外匯交易與資金管理 選 3 三 刪除 AE316 外匯交易與資金管理 選 3 三

AE331 金融市場與機構管理 選 3 三 開課學期改上 AE331 金融市場與機構管理 選 3 三

AE415 行銷企劃實務 選 3 二
年級改二

開課學期改上
AE415 行銷企劃實務 選 3 三

AE416 國際財務管理 選 3 二
年級改二

開課學期改下
AE416 國際財務管理 選 3 三

AE410 企業實習 B 選 3 四  AE410 企業實習 B 選 3 四

AE422 商管英文 選 3 二 刪除 AE422 商管英文 選 3 二

AE224 國際商務 選 3 三

西來對接課程

AE224 國際商務 選 3 三

AE225 國際管理 選 3 三 AE225 國際管理 選 3 三

AE336 國際行銷 選 3 三 AE336 國際行銷 選 3 三

AE401 國際企業 選 3 四 AE401 國際企業 選 3 四

AE402 亞洲市場研究 選 3 四 AE402 亞洲市場研究 選 3 四

【提案三】

案由：因應學程 3.0新訂 114學年學士班課程架構案，提請討論。

說明：關於學程 3.0規範(如附件)。

決議:照案通過(如附件)

【提案四】

案由：114級學士班課程增設「統計學」、「商用微積分」、「生活數據分析應用」、「不動產金融實

務」，提請討論。

說明：1.增設「統計學」課程於本系領域核心學程必修課，刪除原統計學一、統計學二

2. 增設「商用微積分」課程於本系領域核心學程必修課，刪除原微積分一、微積分二

3. 增設「生活數據分析應用」課程於本系領域核心學程選修課。

4. 增設「不動產金融實務」課程於本系領域專業學程-財務金融學程選修課。

（課程大綱如附件）。

決議: 照案通過。

13

【提案五】

案由：有關學程 3.0 健康暨管理學院之書院課程(通識三生課程)，本系負責開設一門生活課群

課程(2學分)，提請討論。

決議: 請戴孟宜老師開課，課程名稱-生活理財。

。

伍、 臨時動議

陸、散會